

Сталінські КАДРИ

Орган парткому, ректорату, комітету ЛКСМУ, профкому і місцевому Харківському ордена Трудового Червоного Прапора державного університету імені О. М. Горького

№ 38 (834) | Середа, 21 грудня 1955 р. | Ціна 20 коп.



ВЕЛИКЕ ТОРЖЕСТВО ІДЕЙ МАРКСИЗМУ-ЛЕНІНІЗМУ

Великі вчителі пролетаріату К. Маркс і Ф. Енгельс, науково довели неминучість загибелі капіталістичного ладу і перемоги комунізму, озброїли і вдохновили пролетаріат на боротьбу за встановлення своєї диктатури.

Великий продовжувач справи Маркса — Енгельса, геніальний вождь трудящих В. І. Ленін в нових історичних умовах творчо розвинув марксизм, збагатив його новою, закінченою теорією соціалістичної революції, створив революційну марксистську партію. Після перемоги Великої Жовтневої соціалістичної революції Ленін розробив сміливий, науково обґрунтований план побудови соціалістичного суспільства в нашій країні.

Видатна заслуга в дальшому розвитку марксизму-ленінізму, в боротьбі за проведення в життя ленінського плану побудови соціалізму, в перетворенні нашої країни з відсталого в могутню індустріально-колгоспну державу належить вірному учневі і продовжувачеві справи Леніна Й. В. Сталіну.

Сьогодні радянський народ разом з усім прогресивним людством відзначає 76-річчя з дня народження Йосифа Віссаріоновича Сталіна, який все своє свідоме життя присвятив справі служіння народові.

Під керівництвом Центрального Комітету на чолі з Й. В. Сталіним Комуністична партія розробила і перетворила в життя політику соціалістичної індустріалізації і колективізації сільського господарства. В порівнянні невеликий історичний строк наша країна перетворилася в державу могутньої важкої індустрії, механізованого сільського господарства,

високої культури, в країну перемігшого соціалізму.

В суворі роки Великої Вітчизняної війни трудящі нашої соціалістичної країни з честю відстояли свої досягнення.

За післявоєнні роки наша країна стала ще більш сильною і могутньою.

П'ята п'ятирічка виконана достроково — за чотири роки і чотири місяці. Наша промисловість випускає зараз продукції в 27 разів більше, ніж до революції і більш ніж в три рази порівняно з довоєнним 1940 роком.

Липневий Пленум ЦК КПРС, який закликав радянський народ забезпечити дальший технічний прогрес в нашій країні, поставив важливі завдання і перед робітниками науки. Наукові робітники і вся громадськість нашого університету повинні ретельно обговорити п'ятирічний план наукової роботи в університеті в світлі рішень липневого Пленуму ЦК КПРС з тим, щоб внести достойний вклад в боротьбу за проведення в життя цього важливого завдання.

Готуючи гідну зустріч XIX з'їзду КП України і XX з'їзду КПРС, професори, викладачі, студенти і всі робітники нашого університету в ці дні прагнуть покращити свою роботу, підняти її на новий, ще вищий рівень. Все ширше і ширше розгортається підготовка до зимової екзаменаційної сесії, яка почнеться 4 січня. Удосконалюється, стає ще тісніше зв'язаною з завданнями комуністичного будівництва ідейно-виховна робота.

Керований Комуністичною партією, радянський народ впевнено йде до перемоги комунізму. Великі ідеї Маркса-Енгельса-Леніна-Сталіна успішно втілюються в життя.

Університетський тиждень

КОЛЕКТИВ УНІВЕРСИТЕТУ ВІДЗНАЧАЄ 76-РІЧЧЯ
З ДНЯ НАРОДЖЕННЯ Й. В. СТАЛІНА

Громадськість нашого університету відзначає 76-річчя з дня народження Й. В. Сталіна. Сьогодні на історичному, економічному та інших факультетах, на курсах і в групах будуть проведені бесіди, присвячені цій знаменній даті.

В них відзначатимуть видатні заслуги Й. В. Сталіна в розвитку марксистсько-ленінської теорії, в боротьбі Комуністичної партії Радянського Союзу за побудову соціалізму і комунізму в нашій країні.

В Центральній науковій бібліотеці університету відкрилась виставка «Й. В. Сталін про умови переходу від соціалізму до комунізму».

Виставка починається розділом, в якому представлені твори класиків марксизму-ленінізму про соціалізм і комунізм. Ми бачимо тут «Маніфест Комуністичної партії» К. Маркса і Ф. Енгельса, в цьому ж розділі роботи В. І. Леніна: «Воєнна програма пролетарської революції», «Про лозунг Сполучених Штатів Європи», «Держава і революція», «Про кооперацію», а також велика кількість праць Й. В. Сталіна, серед яких: «Про основи ленінізму», «Марксизм і питання мово-

знавства», «Економічні проблеми соціалізму в СРСР», звітні доповіді на XVII і XVIII з'їздах ВКП(б) та інші.

Другий відділ виставки присвячений висвітленню перехідного періоду від соціалізму до комунізму в нашій країні. Тут демонструються статті і матеріали про розвиток в Радянському Союзі промисловості і сільського господарства, про підвищення матеріального і культурного рівня життя радянських людей.

Тут же вміщені матеріали, в яких висвітлюється трудовий героїзм нашого народу напередодні XX з'їзду КПРС та XIX з'їзду КП України.

Виставка багато ілюстрована фотоматеріалами.
Г. МАТВІЙЧУК.

ДО 50-РІЧЧЯ ПЕРШОЇ РОСІЙСЬКОЇ РЕВОЛЮЦІЇ

Теоретична конференція на кафедрі марксизму-ленінізму

17-го грудня в Актівому залі університету відбулась теоретична конференція викладачів і аспірантів кафедри марксизму-ленінізму, присвячена 50-річчю грудневого збройного повстання.

Конференція відкрилась вступним словом завідувача кафедри доцента О. О. Воскресенського. Першою на конференції була заслухана доповідь кандидата історичних наук Г. М. Попова, який на прикладі Болгарії показав велике міжнародне значення російської революції 1905—1907 років. Потім учасники конференції прослухали змістовні доповіді кандидата історичних наук Н. В. Терещенко «Загальний жовтневий політичний страйк на Україні в 1905 році» і доцента Й. Ш. Чорномаза

«Перша легальна більшовицька газета «Новая жизнь»».

В цікавій доповіді доцента Г. Ю. Немирової були наведені маловідомі факти про боротьбу більшовиків проти опортуністів II Інтернаціоналу в зв'язку з скликанням III-го з'їзду РСДРП. Кандидат історичних наук К. П. Воронкова висвітлює керівну роль більшовиків у створенні й діяльності профспілок в 1905 році.

З великою увагою були заслухані цікаві повідомлення доцента Ю. Ю. Кондуфора про збірник документів про революційну боротьбу робітничого класу і селянства в Харкові і Харківській губернії в роки першої російської революції, який виходить з друку за

його редакцією, і доцента О. О. Воскресенського про його роботу над темою «Робітники ХПЗ в революції 1905—1907 років».

На конференцію представили свої доповіді також доценти О. К. Живолуп, О. А. Протопопов, Ю. М. Бадиян і Н. А. Парицький.

Конференція пройшла організовано, на високому ідейному і науковому рівні. В доповідях було висвітлено багато нових, до цього маловідомих матеріалів. Позитивним є також те, що в ході конференції між деякими її учасниками (т.т. Воронкова, Кондуфор, Воскресенський) відбулась цікава наукова дискусія.

У СТУДЕНТІВ-РАДІОФІЗИКІВ

7 грудня у студентів другого курсу радіофізичного факультету відбулись збори, на яких розглядали питання підготовки до екзаменаційної сесії, а також про те, яким повинен бути справжній фізик.

На зборах виступив декан радіофізичного факультету А. І. Терещенко, який підкреслив особливу трудність настановної сесії і відзначив ті недоліки, які заважають студентам підійти до екзаменів у всерозброєнні.

Викладач В. М. Костін указав, що студенти факультету часто несерйозно підходять до своєї підготовки, як майбутніх фізиків. Вони часто ставляться до вивчення фізики — предмету своєї майбутньої спеціальності — чисто формально. «Фізика — жива, цікава наука, і місцем вивчення її може бути не тільки хорошо обладнана

лабораторія, але і все, що нас оточує. Треба більше спостерігати, вдумливо ставитись до оточуючих явищ», сказав він.

Виступ В. М. Костіна справив велике враження на студентів, заставив про багато що подумати.

Цікаві збори з питання про успішність були проведені також в групі Р-23 радіофізичного факультету. Були обговорені і враховані зауваження і претензії окремих викладачів до студентів. На зборах гостро критикували студентів, які пропускають лекції без поважних причин та нерегулярно виконують домашні завдання.

Збори пройшли з великою користю для студентів, мобілізували їх сили на підготовку до зимових екзаменів.

Д. ОСМАНОВА,
студентка 2 курсу
радіофізичного факультету

Цікава виставка

В гуртожитку філологічного факультету на Толкачівці за ініціативою студентської ради була влаштована виставка рукоділля мешканців цього гуртожитку. Охожих прийняти участь у виставці виявилось багато.

На виставку були представлені роботи, вишиті простим і болгарським хрестом, вишивки, виконані на машинці, та в'язання.

Особливу увагу відвідувачів виставки притягли роботи Н. Світличної «Пам'ятник Богдану Хмельницькому», Т. Сміщенка «Кримський пейзаж», Н. Солошенко «Маки», В. Войтенко «Доріжка».

Відвідувачі виставки залишили в книзі відгуків цікаві записи про свої враження.

Я. БЕЛІКОВ.

По славному шляху комунізму

21 грудня минає сімдесят шість років з дня народження Йосифа Віссаріоновича Сталіна — вірного учня і великого продовжувача безсмертної справи Леніна. Ім'я Сталіна близьке і дороге радянським людям, найширшим народним масам в усьому світі.

Й. В. Сталін завжди з почуттям глибокої любові і гордості називав себе учнем Леніна. Великий вождь трудящих усього світу В. І. Ленін створив, загартував і випестував нашу славу Комуністичну партію, яка привела трудящих Росії до перемоги над царизмом, поміщиками і капіталістами, підняла до свідомої історичної творчості багатомільйонні маси трудового народу нашої Батьківщини.

В дальшому розвитку теорії марксизму-ленінізму, в боротьбі Комуністичної партії за соціалістичне перетворення нашої країни величезна роль належить Сталіну, який усе своє свідоме життя віддав справі визволення робітничого класу і всіх трудящих від гніту експлуататорів, справі боротьби за вільне, мирне і щасливе життя людей праці. Сталін не втомно допомагав Леніну в будівництві Комуністичної партії, в підготовці і проведенні Жовтневої революції, в створенні і зміцненні першої в світі соціалістичної держави робітників і селян.

В. І. Ленін розробив сміливий план будівництва соціалістичного суспільства в СРСР. Він показав необхідність всемірного розвитку важкої промисловості і електрифікації всього народного господарства, обґрунтував знаменитий кооперативний план — велику програму соціалістичної перебудови сільського господарства на основі виробничого кооперування на селі. Разом з тим Ленін вказав на необхідність культурної революції в країні для того, щоб мільйони трудівників міста і села могли стати активними і свідомими будівниками нового життя.

Комуністична партія успішно перетворювала і перетворює в життя ленінські накреслення. Під керівництвом свого Центрального Комітету на чолі з Й. В. Сталіним наша партія розгромила зрадників і капітулантів — троцькістів, бухаринців та інших ворогів народу, відстояла ленінізм і добилась перемоги соціалізму в Радянській країні.

Запалований і керований Комуністичною партією радянський народ перетворив нашу країну в могутню індустріально-колгоспну соціалістичну державу, здобув

всесвітньоісторичну перемогу у Великій Вітчизняній війні і нині успішно йде вперед, по шляху завершення будівництва соціалістичного суспільства і поступового переходу від соціалізму до комунізму. На нові успіхи в комуністичному будівництві радянських людей вдохновляє і те, що тепер разом з нами по славному шляху соціалізму йдуть великий китайський народ, трудящі всіх країн народної демократії.

Достроково, за чотири роки і чотири місяці, виконано п'ятий п'ятирічний план. Обсяг промислового виробництва СРСР у 1955 році становитиме 184 проценти порівняно з 1950 роком і перевищить у три з лишком рази рівень 1940 року. Особливо великі наші успіхи в розвитку важкої промисловості, яка є міцною основою всього народного господарства, опорою обороноздатності Батьківщини і джерелом добробуту радянського народу.

Недавно радянські люди з радістю сприйняли звістки про видатні успіхи будівників Каховської, Куйбишевської, Горьковської та інших потужних гідроелектростанцій. Комуністична партія і Радянський уряд сповнені рішучості і далі в ще більших масштабах розвивати електрифікацію, значення якої геніально визначене Леніним в його знаменитій формулі: «Комунізм — це є Радянська влада плюс електрифікація всієї країни».

У рішеннях липневого Пленуму ЦК КПРС визначено шляхи, йдучи якими радянський народ доб'ється нового піднесення соціалістичної промисловості, дальшого зростання техніки і поліпшення організації виробництва.

Поряд з розвитком промисловості партія і уряд приділяють велику увагу піднесенню сільського господарства. Трудівники колгоспного села при активній підтримці всього народу наполегливо борються за дострокове виконання поставлених партією завдань — збільшення виробництва зерна не менш як до 10 мільярдів пудів на рік і збільшення виробництва основних продуктів тваринництва в два — два з лишком рази.

На основі неухильного піднесення соціалістичної промисловості і сільського господарства підвищуються матеріальний добробут і культурний рівень трудящих.

Успіхи наші безперечні, але партія вчить радянських людей не заспокоюватись на досягнутому, проявляти більше вимогливості до себе.

«Радіючи з того, чого ми досягли вчора, — говорить М. С. Хрущов, — ми повинні завжди думати про завтрашній день, дивитися вперед, критично ставитися до своєї роботи, вчасно підмічати хиби, а їх у нас, на жаль, ще немало».

Інтереси будівництва комунізму вимагають від радянських людей ще наполегливішої боротьби за дальше зростання продуктивності праці, підвищення якості і зниження собівартості продукції, виявлення і використання багатющих резервів, що таяться в надрах народного господарства.

Трудівники колгоспного села підбивають підсумки сільськогосподарського року. Точне врахування і правильний розподіл колгоспних доходів, підготовка і проведення зборів колгоспників по підсумках року, а також складання нових виробничо-фінансових планів на наступний рік стоять у центрі уваги сільських партійних організацій. Особливе місце в системі зимових робіт на селі повинні зайняти такі заходи, як зростання і вдосконалення кадрів для всіх галузей сільськогосподарського виробництва, успішне проведення ситої і теплої зимівлі худоби, зразкова підготовка до весняної сівби 1956 року.

З почуттям високої відповідальності за розв'язання завдань, які стоять перед країною, йде наш народ назустріч XX з'їздові КПРС. З'їзд підіб'є підсумки видатних перемог радянського народу, досягнутих під керівництвом партії, освітить яскравим світлом марксистсько-ленінської теорії наш дальший шлях до комунізму. Тепер у країні дедалі ширше розгортається соціалістичне змагання на честь наступного з'їзду. Мільйони і мільйони радянських людей готуються зустріти цю знаменну подію новими подвигами в мирній творчій праці на благо своєї любові Батьківщини.

Комуністична партія зустрічає свій XX з'їзд єдиною і монолітною, тісно згуртованою навколо Центрального Комітету, оточеною безмежним довір'ям і любов'ю народу. Велика єдність партії і народу — основа всіх наших перемог, животворне джерело сили і непереможності соціалістичної держави.

Під прапором Маркса — Енгельса — Леніна — Сталіна, під керівництвом Комуністичної партії радянський народ впевнено йде вперед до перемоги комунізму.

А. ШИШКОВ.

НАПОЛЕГЛИВО ВИВЧАТИ ОСНОВИ МАРКСИЗМУ-ЛЕНІНІЗМУ

Ретельно підготуватись до заліків

В останні роки кафедра марксизму-ленінізму стала приділяти значно більше уваги методиці семінарських занять. Питання методики практичних занять з студентами систематично обговорюється на засіданнях кафедри та на секціях. Все це позитивно впливає на якість семінарів.

Хороше готуються до семінарських занять і активно приймають в них участь студенти других курсів економічного і філологічного факультетів. З студентів економічного факультету завжди активну участь в роботі семінару приймають тт. Галуза, Ліпатова, Андрієнко, Дворнікова, Зарецька, Ковбась, Онопрієнко, Коцюр і інші. З студентів філологічного факультету треба відзначити тт. Гук, Маргуліс, Постолатєва, Васильєва, Будіку і інших. Всі вони добросовісно готуються до занять, нерідко вивчають і додаткову літературу, а в своїх виступах уміло пов'язують питання теми з питаннями сучасності.

Наприклад, при обговоренні питання про ленінський кооперативний план вони на конкретних фактах показують його міжнародне значення, розповідають про боротьбу Комуністичної партії Китаю за кооперування селянських мас.

Але не всі студенти серйозно відносяться до навчання. Окремі студенти погано готуються до семінарських занять, не виступають на семінарах, конспекти у них не в потрібному порядку. Сумним прикладом тут може бути студент економічного факультету т. Тертичний, на філологічному факультеті — студентка т. Подолька, яка не була ще на жодному семінарському занятті.

Через два тижні почнеться заліково-екзаменаційна сесія. Необхідно зараз найбільш раціонально використовувати час, щоб надолужити упущене і успішно здати заліки і екзамен.

Доцент Ю. БАДІЯН.

Сумлінно ставитись до занять

Семінарські заняття з курсу основ марксизму-ленінізму є важливим засобом глибокого засвоєння теорії марксизму-ленінізму, історії Комуністичної партії Радянського Союзу, практики комуністичного будівництва в СРСР, боротьби братських комуністичних, робітничих і демократичних партій за мир, демократію і соціалізм.

Семінари являють собою важливий засіб контролю за самостійною роботою студентів і допомагають виховувати у студентів навички самостійного, глибокого і творчого аналізу явищ суспільного життя.

Як же проходять семінарські заняття на другому курсі історичного факультету?

Треба відзначити, що переважна більшість студентів цього курсу уважно і серйозно ставляться до вивчення основ марксизму-ленінізму, багато з них творчо вивчає твори класиків марксизму-ленінізму і історію нашої партії, уміло зв'язує теорію марксизму з конкретною діяльністю Комуністичної партії, Радянського Уряду і нашого народу, свідомо розбирається в суспільних явищах життя країн народної демократії, в боротьбі трудящих капіталістичних, колоніальних і залежних країн за національну незалежність, за мир, за демократичні свободи.

Радують своїм хорошим ставленням до навчання такі студенти, як Беспальча Ж., Головачевський В., Головач В., Зав'ялова Л., Купріянова А., Кугот Р., Ткаченко Т., Чефракова Г. і інші (перша група); Бабенко В., Валуєва Е., Гутман І., Козуб Л., Крадінова Н., Москаленко В., Орел І., Токарева Р., Федченко М., Ніколаєва Е. і інші (друга група).

Але серед студентів-істориків другого курсу є і такі, що не активно виступають на семінарах, не систематично готуються до занять, вивчають дисципліну поверхово. Це такі студенти, як Думчикова Л., Литвиненко С., Сницький В., Макуха Г. (перша група); Даниленко В., Овчаренко І., Педан В. і деякі інші (друга група).

Партійному і комсомольському активу 2-го курсу необхідно поставити роботу в групах так, щоб кожний студент зі всією відповідальністю ставився до вивчення основ науки і особливо до курсу основ марксизму-ленінізму. Адже від цього в значній мірі залежить формування світогляду майбутніх спеціалістів-істориків.

Доцент О. ПРОТОПОПОВ.

Більше відповідальності

Наближається зимова екзаменаційна сесія. Вона ставить перед нами серйозні завдання. Ясно, що особливу увагу треба звернути на підготовку до заліків і екзаменів з основ марксизму-ленінізму.

До вивчення цієї важливої дисципліни серйозно поставилися студенти 2 курсу українського відділення філологічного факультету. Семінарські заняття проходять тут цікаво, при великій активності студентів. Ще до початку семінару, студенти, зібравшись разом, колективно уявляють ті чи інші питання, сперечаються, звертаються до прикладів.

Починається семінар. Після вступного слова викладача Н. В. Терещенко на запитання, хто буде відповідати, зводиться багато рук. Кожен впевнений в своїх знаннях і хоче виявити це на ділі. Хто не встигає виступити, вносить поправки і доповнює відповіді товаришів. Завжди ґрунтовні відповіді дають студенти Дерев'яно, Свашенко, Білик, Соїфер, Гудзенко, Циплаков, Кульбака, Забашта, Сторченко та інші. Ці студенти наполегливо опрацьовують першоджерела, творче опановують марксистсько-ленінську теорію.

Наполегливо готуються до заліку з основ марксизму-ленінізму і студенти першого курсу. Ще на початку учбового року тут була

проведена роз'яснювальна робота про важливість вивчення основ марксизму-ленінізму. Студенти-першокурсники Канищев, Срібна, Рябенко, Олександрова, Баткалов, Свашенко з першого дня сумлінно взялися до роботи. Вони завжди вичерпно відповідають, ніколи не відкладають на завтра те, що треба зробити сьогодні.

Але деякі студенти безвідповідально ставляться до семінарських занять. Так, другокурсники Герасименко та Семеріна, студент першого курсу Гарбер нерегулярно відвідують семінарські заняття, часто відмовляються відповісти. Деякі студенти конспектують першоджерела нерегулярно, а іноді навіть переписують із зошита товариша.

Чи не пора покінчити з безвідповідальністю? Слід серйозніше взятися за вивчення основ марксизму-ленінізму.

І. РОНІН,

студент 3-го курсу

філологічного факультету.

Редактор Г. ПОПОВ.

«СТАЛІНСЬКІ КАДРИ»
Стор. 2. 21 грудня 1955 р.